การผลิตก็จัดทำ อย่างประณีต เป็นหนังสือปกแข็งเย็บเล่มมั่นคง คนอ่านหนังสือต้องมีฐานะดีเพราะราคาค่อนข้างแพง ส่วนในระยะ 40 ปี ที่แล้วมานี้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมากเพราะปรากฏว่าการผลิตหนังสือทำกันเป็น อุตสาหกรรมขนาดใหญ่ จำนวนการผลิตมากขึ้นหลายเท่า เมื่อ ค.ศ. 1930 (พ.ศ. 2473) บริษัทเพนกวิน

## จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

<sup>1</sup> ประชุมพงศาวดาร ภาคที่ 31 จดหมายเหตุเรื่องมิชชันนารีอเมริกันเข้ามาประเทศไทย (พระนคร: โรงพิมพ์โสภณพิพรรฒธนากร, 2468) (พิมพ์ในงานศพพระยาสารสินสวามิภักดิ์ (เทียนดี สารสิน) ตุลาคม, 2468) หน้า 59.